
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 1» г. Малая Вишера 

  

ПРИКАЗ 

31.08.2023                                                                                                                № 85.1-о.д 

  

Об организации внеурочной деятельности  

для учащихся 1-11 классов на 2023-2024 учебный год 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 №286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования», приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», приказа Министерства 

просвещения РФ от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Организовать занятия внеурочной деятельности в 1-4-х, 5-9-х, 11-х классах с 1 сентября 

2023 года. 

2.Утвердить: 

2.1.Положение о внеурочной деятельности начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в МАОУ СШ № 1. 

2.2.Рабочие программы курсов внеурочной деятельности для обучающихся 1-4, 5-9-х и 11-

х классов в МАОУ СШ № 1 на 2023-2024 учебный год согласно приложению 1. 

2.3.Расписание занятий внеурочной деятельности в МАОУ СШ № 1 на 2023- 2024 

учебный год согласно приложению 2. 

3.Назначить ответственными за организацию внеурочной деятельности: 

Заместителей директора по УВР Антипову И.Ю. (1-4 классы), Старой С.А. (1-9 классы 

(УО), Андрееву О.Н. (5-11 классы); 



4.Ответственным за организацию внеурочной деятельности: 

4.1 ознакомить  родителей   обучающихся    1-11   классов   с предлагаемыми 

направлениями и программами внеурочной деятельности; 

4.2. организовать мониторинг занятости обучающихся во внеурочной деятельности один 

раз в полугодие. 

5.Возложить ответственность за здоровье и безопасность обучающихся во время 

проведения занятий на руководителей занятий внеурочной деятельности. 

6.Контроль, за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

  

Директор                                                                                                 А.В. Оспенникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1  

к приказу № 85.1 - о.д.  

от 31.08.2023 года 

 



 Список курсов внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год. 

 

Название курса внеурочной 

деятельности 

Класс/ количество часов 

1а 
1б 

ОВЗ 
2а 

 

2б 

 

 

3а 

 

 

3б 

ОВЗ 
4а 

 

4б  

ОВЗ 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 1 1 1 

«Здоровый ребенок- успешный 

ребенок» 
1   1  

 
 

 

Подвижные игры  1 1   1 1 1 1 

«Волшебная палитра» 1  1 1 1  1  

«Умники и умницы»  1    1    

 «Чтение. Работа с текстом»   1 1  1   

«Математика и конструирование»       1 1 

«Юные краеведы» 1    1  1  

«Финансовая грамотность»     1  1  

 «Мы - твои друзья» 1 1 1 1     

«Орлята России»   1 1     

Психокоррекционные занятия  2    2  2 

Коррекционно-развивающее 

Логопедические занятия 

 2    2  

2 

Коррекционно-развивающее 

занятие«Ритмика» 
 1    

1 
 

1 

Коррекционно-развивающее занятие 

«Учимся играя» 
  1    

1 
 

1 

Итого  6 9 6 6 6 9 6 9 

 

Название курса внеурочной 

деятельности 

                 Класс/ количество часов 

 

2«в»,   

4 «в» 

3 «в» 5  «в» 6 «д» 7 «в» 8 «в» 9 «в» 

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 1 1 

«Россия – мои горизонты»    1 1 1 1 

«Финансовая грамотность»   1 1 1 1 1 

«Духовно-нравственное развитие»     1   

«Будущее в настоящем»   1 1  1 1 

«Общая физическая подготовка»   2 2 2 2 2 

«Занятия с психологом» 2 2 2 2 2 2 2 

Азбука здоровья 1 1      



«Волшебная палитра» 1 1      

«Ритмика» 1 1      

«Юные краеведы» 1 1      

Логопедические занятия 2 2      

Игротерапия 1 1      

Итого 10 10 7 8 8 8 8 

 

 

   

Название курса внеурочной 

деятельности 

Классы /количество часов 

5 «а» 5 «б» 6 «а» 6 «б» 7 «а» 8 «а» 9 «а» 11 

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 1 1 1 

«Патриот»       1  

«Дорогами памяти» 1 1       

«Историческая правда»     1 1   

«Высокие технологии»       1  

«Географический мир»       1  

«Основы финансовой грамотности» 1 1 1      

«Проектная деятельность» 1 1       

«В химии всё интересно»      0,5   

«Практическая биология» 1 1    1   

«Россия - мои горизонты»   1 1 1 1 1 1 

«Волейбол»      1 1 1 

«Здоровый ребёнок - успешный 

ребёнок» 

1 1 1 1 1    

«Новгородика»   1 1     



«Психологические особенности 

сохранения репродуктивного 

здоровья» 

     0,5   

«Основы медицинских знаний»     1    

«Общая военная подготовка»     1    

«Основы медицинских знаний и 

здорового образа жизни» 

       1 

Итого 6 6 5 4 6 6 6 4 

 

Название курса внеурочной 

деятельности 

Классы /количество часов 

6 «в» 7 «б» 8 «б» 9 «б» 

«Разговоры о важном» 1 1 1 1 

«Россия - мои горизонты» 1 1 1 1 

«Волейбол»   1 1 

«Здоровый ребёнок - успешный ребёнок» 1 1   

«Новгородика» 1    

Психокоррекционные занятия (занятия с 

психологом) 

1 1 1 1 

Коррекционно- логопедическая работа  

по коррекции дисграфии и дислексии 

1 1 1 1 

Коррекционные занятия по математике  1  1 

Коррекционные занятия по русскому 

языку 

1 1   

Итого 7 7 5 6 

 

 

Приложение 2  

к приказу № 85.1 - о.д.  



от 31.08.2023 года 

Расписание внеурочной деятельности  на 2023-2024 учебный год  

Наименование курса 

внеурочной деятельности 

 

1 «а» 

 

 

 

1 «б»  

ОВЗ 

 

 

2 «а» 

 

 

 

2 «б» 

 

 

 

3 «а» 

 

 

 

3 «б» 

ОВЗ  

 

4 «а» 

 

4 «б» 

ОВЗ 

 

«Разговоры о важном» 
Пн 

8.30-

9.00 

Пн 

8.30-

9.00 

Пн. 

8.30-

9.00 

Пн 

8.30-

9.00 

Пн 

8.30-

9.10 

Пн 8.30-

9.10 
Пн 

8.30-

9.10 

Пн 

8.30-

9.10 

«Здоровый ребенок - успешный 

ребенок» 

Чт.  

13.10-

13.30 

  

Пт. 

11.30-

12.00 

 

 

 

 

Подвижные игры 
 

Ср. 

8.30-

8.55 

Пн 

14.00-

14.25  

 
Вт.8.30

-9.10 

Вт. 

14.10-

14.50 

Пт. 

9.30-

10-10 

Ср. 

13.10-

13.50 

«Волшебная палитра» Чт. 

12.35-

13.00 

 

Ср. 

13.25-

13.50 

Ср. 

13.25-

13.50 

Чт. 

13.25-

14.10 

 Вт. 

14.15.-

14.55 

 

«Умники и умницы»  Вт. 

12.35-

13.00 

   

Ср. 

13.25-

14.05 

 

 

 

«Чтение. Работа с текстом» 
  

Ср. 

12.30-

12.55 

Пт. 

12.20 -

12.45 

 

Вт. 

13.25-

14.05 

 

 

«Математика и 

конструирование» 
     

 Вт. 

10.30-

11.10 

Пт. 

11.20-

12.00 

«Юные краеведы» Ср. 

12.35-

13.00 

   

Пн. 

13.25-

14.05 

 Ср. 

13.25- 

14.05 

 

«Финансовая грамотность» 

    

Пт. 

12.25-

13.05 

 
Ср. 

14.10-

14.50 

 

«Мы твои друзья» Пт. 

13.35-

14.00 

Ср. 

13.10-

13.35 

Вт. 

13.25-

13.50 

Вт. 

13.25-

13.50 

 

 

 

 

«Орлята России» 
  

Пн. 

13.20-

13.50 

Пн. 

13.20-

13.50 

 

 

 

 

Психокоррекционные занятия 

 

Ср. 

12.35-

13.00 

Чт. 

13.25-

13.50 

   

Ср.12.2

0-13.00 

Чт. 

13.25-

13.55 

 

Вт. 

14.10-

14.50 

Ср. 

14.00-

14.40 

Коррекционно- логопедическая 

работа  по коррекции дисграфии 

и дислексии   

Пн. 

13.30-

13.55 

Вт. 

13.10-

13.35 

   

Ср. 

11.35-

12.15 

Чт. 

8.30-

9.10 

 

Вт. 

13.25-

14.05 

Чт. 

10.30-

11.10 

Коррекционно-развивающее 

занятие«Ритмика» 
 

Пт. 

13.25-

13.50 

   

Пт. 

13.25-

13.55 

 

Чт. 

13.25-

14.05 



 

Наименование  курса 

внеурочной деятельности 

                    Класс / день недели. 

 

2 «в»,         

4 «в» 

 

3 «в» 

 

  5«в» 

  

  6 «д» 

 

  7 «в» 

 

 8 «в» 

 

 9 «в» 

«Разговоры о важном» Пн. 

8-30-                 

9-10 

Пн. 

8-30-    

9-10 

     Пн. 

8-30-    

9-10 

     Пн. 

8-30-    

9-10 

     Пн. 

8-30-    

9-10  

    Пн. 

8-30- 

09-10   

    Пн. 

8-30-   

9-10 

«Россия – мои горизонты»        Чт. 

14-00-

14-40     

      Чт. 

14-00-

14-40 

  Чт. 

14-00-

14-40     

     Чт. 

13-10-

13-50 

«Финансовая грамотность»      Пн.  

13-10-

13-50 

     Пн. 

14-00-

14-40 

     Пн. 

14-50-

15-30 

  Пн. 

14-00-

14-40 

    Пн. 

13-10-

13-50 

«Юные краеведы»    Пн.  

13-25-             

13-50 

   Пн.  

13-25-

14-10 

     

«Азбука здоровья»    Пн.  

14-00-              

14-25 

   Пт.  

12-25-

13-05 

     

«Волшебная палитра» Ср.  

13-25-             

14-10 

Вт.  

13-25-

14-10 

     

«Духовно-нравственное 

развитие» 

          Чт. 

14-50-

15-30 

  

«Будущее в настоящем»         Пт. 

13-10-

13-50  

      Пт. 

14-50-

15-30     

     Пт. 

14-50-

15-30   

     Пт. 

13-10-

13-50     

«Общая физическая подготовка»         Чт. 

14-00-

14-40 

      Ср. 

14-50-

15-30 

      Вт. 

14-00-

14-40 

     Ср. 

14-50-

15-30 

     Чт. 

14-00-

14-40 

Коррекционно-развивающее 

занятие«Учимся играя» 
 

 Вт. 

12.35-

13.00 

   

Пн. 

13.25-

14.05 

 

Ср. 

12.25-

13.05 

 

Итого  

 

6 9 6 6 6 

 

9 6 

 

9 



14-50-

15-30             

15-40-

16-20       

14-50-

15-30          

15-40-

16-20           

14-50-

15-30                

«Занятия с психологом»       Пн. 

14-30-              

14-55 

15-00-              

15-25 

      Вт. 

15-00-

15-40 

15-45-

16-20 

      Ср. 

14-00-

14-40 

14-50-

15-30 

      Пт. 

14-00-

14-40 

14-50-

15-30 

      Чт. 

14-50-

15-30 

15-40-

16-20         

 Пт. 

14-00-

14-40 

14-50-

15-30        

 Ср. 

14-00-

14-40 

14-50-

15-30      

Логопедические занятия       Чт. 

13-25-              

13-50 

13-55-              

14-20             

Вт. 

14-15-

14-55 

13-10-

13-50          

     

Игротерапия    Пт.  

12-30-              

12-55 

Вт.  

13-25-

14-05 

     

Ритмика       Ср. 

14-00-              

14-40 

Пн.  

12-30-

13-10 

     

 

Итого 

 

10 

 

10 

 

7 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

Наименование курса 

внеурочной деятельности 

 

5 «а» 

 

 

5 «б»  

         

 

 

6 «а» 

 

 

 

 

6 «б» 

 

 

 

 

6 «в» 

ОВЗ 

 

 

 

7 «а» 

 

 

7 «б» 

ОВЗ 

 

 

8 «а» 

«Разговоры о важном» 
Пн 

8.30-

9.10 

Пн 

8.30-

9.10 

Пн. 

8.30-

9.10 

Пн 

8.30-

9.10 

Пн 

8.30-

9.10 

Пн  

8.30-

9.10 

Пн 

8.30-

9.10 

Пн 

8.30-

9.10 
«Здоровый ребенок - успешный 

ребенок» 

Вт.  

14.10-

14.40 

Пт. 

12.20 -

13.00 

Чт. 

15.00-

15.40 

Пн.  

14.10-

14.40 

Ср. 

13.25-

14.05 

Пт.  

14.10-

14.40 

Вт. 

13.20-

14.00 

 

«Волейбол» 
     

 

 

Ср. 

15.00-

15.40 

«Россия – мои горизонты» 
  

Чт  

15.50- 

16.30  

Чт. 

15.00-

15.40 

Чт. 

15.00-

15.40 

Чт. 

15.00-

15.40 

Чт. 

15.00-

15.40 

Чт  

15.50- 

16.30 

«Финансовая грамотность» Ср. 

15.00-

15.40 

Пн. 

15.00-

15.40 

Ср. 

12.20-

13.00 

  

 

 

 

«Основы проектной 

деятельности» 

Чт. 

15.00-

15.40 

Чт.  

14.10-

14.40 

   

 

 

 

«Практическая биология»  Вт. 

15.00-

15.40 

Пт. 

15.00-

15.40 

   

 

 

 

«Дорогами памяти» Чт.  

14.10-

Пн. 

13.20-
   

 
 

 



 

14.40 14.00 

«Новгородика» 
  

Пн. 

15.00-

15.40 

Ср.  

14.10-

14.40 

Пт. 

15.00-

15.40 

 

 

 

«Общая военная подготовка» 
     

Вт. 

13.10- 

13.50 

 

 

«Основы медицинских знаний» 
     

Ср  

15.50- 

16.30 

 

 

«Историческая правда» 
     

Вт. 

15.00-

15.40 

Чт  

15.50- 

16.30 

Ср  

15.50- 

16.30 

«Занимательная биология» 
     

 

 

Пн.  

14.10-

14.40 

«В химии всё интересно» 
     

 

 

Пт.1,3  

14.10-

14.50 

«Психологические особенности 

сохранения репродуктивного 

здоровья» 

     

 

 

Пт.2,4 

14.10-

14.50 

Психокоррекционные занятия 
    

Пт. 

11.20-

12.00 

 

Пт. 

10.30-

11.10 

 

Коррекционно- логопедическая 

работа  по коррекции дисграфии 

и дислексии 

    

Вт. 

10.30-

11.10 

 

Вт. 

11.20-

12.00 

 

Коррекционные занятия по 

математике 
     

 Вт  

15.50- 

16.30 

 

Коррекционные занятия по 

русскому языку 
    

Ср. 

14.20-

15.00 

 

 

 

 

Итого  

 

6 6 5 4 7 

 

6 7 

 

6 

Наименование курса 

внеурочной деятельности 

 

8 «б» 

ОВЗ 

 

9 «а»  

         

 

 

9 «б» 

ОВЗ 

 

 

11 

 

«Разговоры о важном» 
Пн 

8.30-

9.10 

Пн 

8.30-

9.10 

Пн. 

8.30-

9.10 

Пн 

8.30-

9.10 
«Волейбол» Пт.  

13.10-

13.50 

Чт.  

13.10-

13.50 

Чт.  

11.20-

12.00 

Ср. 

10.30-

11.10 

«Россия – мои горизонты» Чт. 

15.00-

Чт. 

15.00-

Чт. 

15.00-

Чт. 

09.30-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.40 15.40 15.40 10.00 

«Патриот» 
 

Вт  

15.50- 

16.30 

  

«Высокие технологии» 
 

Пт. 

10.30-

11.10 

  

«Географический мир» 
 

Ср. 

15.00-

15.40 

  

«Основы медицинских знаний и 

здорового образа жизни» 
   

Пт. 

8.30-

9.10 

Психокоррекционные занятия Вт. 

11.20-

12.00 

 

Ср.  

13.10-

13.50 

 

Коррекционно- логопедическая 

работа  по коррекции дисграфии 

и дислексии 

Пт. 

12.20-

13.00 

 

Вт. 

09.30-

10.10 

 

Коррекционные занятия по 

математике 
  

Пт  

15.50- 

16.30 

 

 

Итого  

 

5 6 6 4 


